
ET EKSTRA RUM I HAVEN

SE TERRASSEN 
MED NYE ØJNE

Tema om terrassen

En terrasse behøver ikke være en grå fliseørken, mener havearkitekt Lone Skjødt. Hun går ind for 
funktionelle terrasser, der kan forandre sig efter årstiden. For eksempel ved hjælp af mobile krukker og 
højbede.

Tekst: Helle Kjærulf
Foto: Grønne Glimt Havedesign m.fl.

Kalenderen siger forår og på vej mod sommer. Så kalder 
terrassen i haven og udelivet. Især når solen viser sit var-
me ansigt, og de lange dage og lyse, lune aftener lægger 
op til gode timer udenfor. 

Havearkitekt Lone Skjødt er fortaler for funktionelle og 
fleksib le terrasser, som man kan forandre efter årstiden. Hun giver 
gode råd til, hvordan du kan give terrassen nyt liv.

Terrasserne i haven lige uden for stue- eller køkkenvin-
duet kalder på de fleste, når forår og sommer kommer. 
Men hvis det står til havearkitekt Lone Skjødt, bør 
terrassen være indbydende hele året. 

»Vi skal invitere haven ind i stuen og stuen ud i haven. Det 
handler om at få skabt liv på terrassen uanset årstid,« siger Lone 
Skjødt, der er selvstændig havearkitekt og indehaver af Grønne Glimt 
Havedesign, som opererer i Midtjylland og Københavns-området. 

Hvis hun skulle designe et hus i dag, ville hun lave fleksible 
stuer, hvor man kan skubbe hele væggen fra stuen ud til terrassens 
bund, så stuen bliver udvidet i den kolde årstid. Og om sommeren 
det modsatte. 

»At integrere terrassen i stuen er et fantastisk greb, hvis det er 
muligt,« siger hun.

I efteråret og om vinteren, når terrasserne står gabende tom-
me, fordi folk har pakket deres møbler væk, anbefaler Lone Skjødt, 
at man anskaffer sig højbede eller kæmpestore krukker, som bliver 
plantet til med stedsegrønt f.eks. ene, minifyr eller taks. 

Vi elsker alle solen, men har også forskellige behov for sol. En 
bagende sol gennem store vinduespartier er ikke altid lige behage-
ligt, hverken på terrassen foran eller i stuen indenfor. Læs, hvordan 
moderne markiser, solsejl og andre former for solafskærmning kan 
forlænge udelivet i haven endnu mere. 

»Så har du noget at se ud på, når haven er i dvale. Når foråret 
kommer, kribler det i fingrene, så skal vi jo ud og plante forårs-
blomster, der giver liv og farve. De tidlige er f.eks. stedmoderblom-
ster og påskeliljer.« 

Hun foreslår, at krukkerne med de stedsegrønne planter bliver 
flyttet i baggrunden, evt. til et hjørne af haven, hvor de kan stå, 
indtil efteråret igen kalder på noget grønt uden for vinduerne. 
Tilplant nogle andre krukker med forårsblomster til erstatning for 
det stedsegrønne. 

»En fleksibel terrasse, hvor man kan flytte rundt med tingene 
afhængig af årstiden, er smart. Det behøver ikke være stationært, så-
dan at det, man har plantet én gang, bare bliver stående samme sted. 
Skub højbede, store krukker eller hvad du har så langt hen mod stuens 
vinduer som muligt, så du får mest muligt glæde af det,« siger hun.

Når Lone Skjødt designer nye terrasser, vil hun også gerne 
placere bede i selve terrassen, umiddelbart uden for vinduerne. 

»Det skal ikke være store skibe af grå terrasser. Bede bryder 
og giver frodighed. Det er meget mere spændende at kigge ud på 
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Tænk enkelhed i indretningen udenfor på samme måde som indenfor. Her er 
det en Cabo loungesofa inkl. hynde. Stel i grå metal med elevation L: 200 x 
B: 88 x H: 30,5 cm. Pris 4.499 kr. Nederst en 2½ pers. Langkawi loungesofa 
inkl. hynde i FSC-eucalyptus. L 180 x H 78 x B/D 90 cm. Pris 4.999 kr. Begge 
fra ILVA. www.ilva.dk

En kæmpe 
krukke, der kan 
ses på terrassen. 
Gulvkrukken er 
hele 112 cm høj og 
58 cm i omkreds. 
Den er håndmalet i 
sort, bronze og guld. 
Den fås hos North 
by North til 4.995 kr. 
www.northbynorth.dk
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staudebede, højbede eller tilplantede krukker end på havemøbler. 
Det har mange ikke øje for.« 

Hun mener, at de mobile højbede med hjul under, som er 
kommet i handlen nu, er geniale, fordi de kan stå forskellige steder 
på terrassen. Også kæmpestore krukker kan gøres mobile med 
hjulsæt under. 

Plads og praktik
Når Lone Skjødt tegner haveplaner, er der ofte både en spiseaf-
deling og en loungeafdeling. Loungeafdelingen kan være et lille 
intimt område, hvor der måske står to loungestole med et lille bord 
imellem eller en sofa, til et glas vin og en sludder. 

»Det er også hyggeligt at investere i lyskæder eller lanterner til 
levende lys. Og flagliner med festlige farver − det ved jeg, at bør-
nefamilier bruger på børneværelserne, men de kan også bruges på 
terrassen. Det giver noget liv og lethed om sommeren,« siger hun.

Samtidig understreger hun, at indretningen på terrassen skal 
være praktisk, så der er fri passage til og fra køkken eller køkken/
alrum-indgang.

 »Det skal ikke være sådan, at man skal trække maven ind for 
at komme rundt. Hellere have et fedt møbel, hvor der er plads, end 
at man skal kringle sig omkring 40 store og små møbler.«

Er pladsen til det, er det en god idé at udvide terrassen og 
lægge flere kvadratmeter til, end man umiddelbart har tænkt, 
mener Lone Skjødt, som besøger mange kunder, som har alt for 
små terrasser. 

»Terrasselivet er blevet det helt store. Alle vil gerne bruge deres 
terrasse mest muligt. Der skal være plads til en grill, ungerne og 
deres legesager skal også være der, liggestolen osv. Det er en skam, 
at mange får lavet for små terrasser.«

Hun råder til, at man lægger et stykke tov ud og måske placerer 
nogle stole i området, så man kan forestille sig, hvordan det vil vir-
ke helt konkret. Så kan man få det målt op og lave nogle realistiske 
mål på en terrasse.

At høre græsset gro
Lige nu er det in at sove ude i naturen og i haven. Lone Skjødt 
tegner mange shelters for kunder. I det hele taget bliver det med 
at leve mere udenfor en rigtig stærk tendens, vurderer hun. Så 
hvad med et vildmarksbad eller en udendørs bruser opvarmet med 
solvarme?

»Mange af mine kunder har i år og sidste år ønsket sig et lille 
vægdrivhus ved terrassen op ad en sydvendt væg. Så kan man plan-
te tomat, en nektarin eller figen.« 

» Terrasselivet er blevet det helt store. 
Alle vil gerne bruge deres terrasse 
mest muligt. Der skal være plads til en 
grill, ungerne og deres legesager skal 
også være der, liggestolen osv. Det er 
en skam, at mange får lavet for små 
terrasser.

Tips

›› Vælg planter til krukker og højbede til terrassen, som er så 

hårdføre og robuste som muligt. Så undgår du at skulle vande 

hver dag. 

›› Vælg planter, som passer til læ- og lysforhold. Brug ukrudtsfri 

muldjord til bedene. 

›› Jo større krukker des bedre. Og få hjulsæt under, så krukkerne 

er mobile. 

›› Tænk på læ omkring terrassen - plant f.eks. en stor busk på 

hjørnet, for vinden suser altid rundt om hjørnet. Eller plant en 

bøgehæk på ca. 1,4 m, så når du rejser dig op, kan du kigge ud, 

mens du kan sidde ugenert.  

›› Et mobilt bålfad er in, så du kan få ild på terrassen.

›› Et udekøkken kunne sagtens være mobilt - jo mere mobilt, des 

højere kurs.

›› Hvis terrassen er for fyldt, så ryd op, smid ud og flyt til udhuset 

eller skuret. For mange ting gør, at de skønne planter drukner. 

Tænk enkelhed i indretningen udenfor på samme måde som 

indenfor.

›› Uanset om du bygger nyt eller skal have ført din have op til et 

mere nutidigt og lettere design, så afsæt penge i budgettet til 

professionel rådgivning.

Kilde: Havearkitekt Lone Skjødt

Cozy livings nye betonserie indeholder forskellige møbler, der både 
passer til den store terrasse, indenfor i det hyggelige orangeri og den 
urbane altan. Barvognene med hjul kan f.eks. bruges som rullende 
plantebord. Barvogn, Nordic fra Cozy living, L82 x B45 x H85 cm, 
pris 4.995 kr. www.cozyliving.dk



<<< Alle har fortjent et så inspirerende udeliv som muligt, mener 
hun. 

»Jeg er meget optaget af at få mest muligt natur ind i haven. 
Antallet af fugle er i tilbagegang, og vores insekter og sommerfugle 
er truede. Derfor vil jeg gerne slå et slag for, at man har en grøn 
plet lige uden for stuen, som man kan gøre til en dejlig oase og 
hjælpe dyrelivet på vej.« 

Haven behøver ikke være passet og poleret. Tværtimod bør 
haven være et sted, hvor man kan få ladet sine batterier op, synes 
hun. Et sted, hvor der er tid til også bare at sidde og nyde at høre 
græsset gro. 

»Jeg arbejder for, at mine kunder får en nemmere have, de kan 
overskue og slappe mere af i, fremfor en, de skal drøne rundt og 
lave en masse praktisk i,« siger Lone Skjødt.

Derfor anbefaler hun også, at man skal tænke terrasser ind i 
haven flere steder, fordi man bruger sin have meget mere, når der 
er noget at komme ud til.

»De fleste vil gerne have en terrasse lige uden for stuen og 
køkken, men folk glemmer, at der er fire verdenshjørner. Solen går 
ned et sted – og op et andet. Hvis jeg kan få skudt flere terrasser 
ind, når jeg designer haver, så gør jeg gerne det.« 

Hvis haven alene består af en hæk og en græsplæne, kan man 
stå inde fra stuen og overskue det hele. Og sådan et syn inviterer 
ikke til at hænge ud i haven.

»Men har man lavet en dejlig hyggekrog i det nordvestlige 
hjørne af haven med aftensol, så kan du tro, at man kommer 
derud.«

Lone Skjødt fortæller også, at terrasser flere steder på grun-
den betyder, at man oplever sit hus på en helt ny måde, fordi man 
flytter sig og ser det hele fra nye vinkler. 

»Folk har brugt millioner af kroner på deres nyopførte typehu-
se eller arkitekttegnede huse, men mange kig til husets spændende 
konstruktion går tabt, hvis man ikke har siddepladser ude og rundt 
i haven. Når vi flytter os, kan vi få nye oplevelser.« 

Det behøver ikke være en stor eller dyr terrasse, men bare en 
hyggekrog. Og så anbefaler hun, at der bliver plads til fugle- og  
dyreliv. Her bør man først og fremmest tænke i fuglevenlige plan-
ter med bær og skjulesteder og en god kvasbunke til pindsvinet. Et 
lille vandkar eller fuglebad vil tiltrække fugle, sommerfugle, pind-
svin og insekter. Og et fuglehus eller insekthotel, der er bygget, så 
insekter kan opholde sig der, vil også give liv i haven. 

»Overvej hvilke planter der tiltrækker insekter. Disse kunne 
eksempelvis være honningurt, hjortetrøst, merian, skilla, krokus, 
voldtimian, anisisop. Bier, sommerfugle og andre flyvende insekter 
foretrækker de vilde planter, og de er blevet mere end velkomne i 
haven, der gerne må emme af liv,« siger Lone Skjødt.

» Det skal ikke være store skibe af grå 
terrasser. Bede bryder og giver frodig-
hed.

Solvinden solcelledrevne lamper fra Ikea gør det nemt at få lys på terrassen. 
Loftslampen her fås i flere størrelser til en pris fra 49 kr, desuden fås de også 
som lyskæder. www.ikea.dk

En nylagt aftenterrasse, der lægger flere timer til udelivet i haven. 
Foto: Grønne Glimt Havedesign
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Fakta

›› Lone Skjødt, cand.hort., 

havearkitekt, indehaver 

af Grønne Glimt Have-

design. Hun har base i 

Viborg og København. 

www.groenneglimt.dk

Prydgræsser er in

Når terrassen er det højfunktionelle rum i den varme 

tid, at det er oplagt at bruge lidt penge på sæsonplan-

ter til højbede eller krukker, mener havearkitekt Lone 

Skjødt. Hvis man tænker bæredygtigt, anbefaler hun, 

at man planter prydgræsser i sine højbede eller kruk-

ker, som kan stå hele året. Hvis man skifter planterne 

ud efter årstiden, er det dyrere, for så køber man og 

smider ud.

Prydgræsser er hot i øjeblikket. En tendens, der bliver 

kæmpestor, vurderer hun. 

Flere og flere får øje for prydgræsser. De blomstrer ty-

pisk om efteråret og står så hele vinteren med blade 

og er smukke med rimfrost på. 

»Flere arter kan ovenikøbet klare det, hvis der kommer 

sne på dem. Det giver lidt rå og viltre udtryk, som er 

lækkert at have − også om sommeren.«

Kør prydgræstema alene eller kombiner det, og gør 

det hyggeligt ved at have nogle stauder mellem pryd-

græsset. Stauder kan du have hele året i krukker eller 

højbedene, fortæller Lone Skjødt. 

Lone Skjødts anbefalinger:

Prydgræsser til krukker 
Molinia (pibegræs):

Har aksene højt op, står helt opret, indtil frosten kom-

mer. Fin i sol, tåler halvskygge.

Panicum (staudehirse):

Super robust, klarer sig fint i en krukke. God til buket-

ter.

Carex (star):

Stedsegrøn. Fin i halvskygge.

Festuca (bjørnegræs):

Med blåt løv, helt stålblå i farven. Super på solrig ter-

rasse.

Insektvenlige planter og emner
Origanum vulgare (vild merian):

Vokser vildt herhjemme. Tiltrækker mange bier og 

svirrefluer.

Verbena bodnatense (kæmpeverbena):

Tiltrækker masser af sommerfugle. Den vælter ikke, 

selv i den stærkeste vind. Et-årig, men sår sig selv.

Hylotelephium telephium (sankthansurt):

Tiltrækker også sommerfugle. Vokser vildt herhjem-

me.

Verbascum (kongelys):

Kan fås i både hvid, gul og lilla. Vokser vildt herhjemme.

Echium vulgare (slangehoved):

Naturlig hjemmehørende i Danmark. God i tør jord og 

fuld sol.

Buddleia davidii (sommerfuglebusk):

Kan også plantes i krukker.

Pibegræs er en af de prydgræsser, som Lone 
Skjødt anbefaler til krukker. Foto: Grønne 
Glimt Havedesign

Prydgræsser er hot i øjeblikket, mener 
havearkitekt Lone Skjødt. Her er det Cala
magrostis, rørhvene. Foto: Grønne Glimt 
Havedesign

De kubiske plantekummer er frostsikre 
og fremstillet i cortenstål, som danner en 
rustbeskyttende overflade i rust og bliver 
smukkere med tiden. De kan stilles direkte 
på jorden uden bund, eller bestilles med 
hjul eller med bund og fødder, der visuelt 
hæver dem en halv centimeter over belæg
ningen. Pris pr. stk. med bund og skjulte 
fødder 3.800 kr. www.outside.eu

Lanternen i zink fra Cozy living hedder 
Unique Wire Lanterne. Den er 40 cm høj 
og 25 cm dyb og koster 649 kr. 
www.cozyliving.dk
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